
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ульяновская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

от 30 августа 2023 г.                                   № 108 

 

 

О создании рабочей группы и утверждения плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Ульяновская СОШ» на 2023-2024 

учебный год 

 

На основании Указа Президента Российской Федерации о национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»  

от 07.05.2018  № 204 (в редакции Указ Президента Российской Федерации от 19.07.2018г.  

№ 444), приказа управления образования Устьянского муниципального района Архангельской 

области  от 10.11.2021№ 494 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности» 

и в целях осуществления мероприятий в рамках реализации национального проекта «Образование», 

направленных на повышение качества образования посредством формирования функциональной 

грамотности обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Сформировать координационную группу в целях реализации плана мероприятий (дорожной карты) 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

«Ульяновская СОШ» на 2023/2024 учебный год в составе: 

- Парфеньева Татьяна Владимировна – член рабочей группы, ответственный за подготовку 

материалов рабочей группы по формированию функциональной грамотности заместитель директора 

по УВР; 

- Конева Анна Валерьевна - член рабочей группы, ответственный за мониторинги по формированию 

функциональной грамотности, советник по воспитанию; 

2.Сформировать методическую группу по видам функциональной грамотности (учебным предметам) 
МБОУ «Ульяновская СОШ»: 

- Лазарева Зоя Васильевна – учитель биологии, химии; 

- Попова Алена Евгеньевна -  учитель русского языка и литературы; 

- Чеснокова Лариса Ивановна - учитель математики; 
 

филиал Ростовская основная школа на 2023/2024 учебный год в составе: 
- Коптяева Ольга Дмитриевна – учитель истории и обществознания; 

- Выморкова Дарья Сергеевна - учитель географии и биологии; 

- Колоденец Зинаида Алексеевна - учитель русского языка и литературы; 

-Попова Елена Викторовна- учитель математики. 

2.Членам рабочей группы своевременно и качественно организовать работу по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Ульяновская СОШ» на 2023-2024 

учебный год. 

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности (Приложение № 1). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор _______________________________________/А.А. Кашин/ 

 

С приказом ознакомлены:                                  Т.В. Парфеньева                                   А.В. Конева 

                                                                                З.В. Лазарева                                        А.Е. Попова 

                                                                                Л.И. Чеснокова                                      О.Д. Коптяева 

                                                                                 Д.С. Выморкова                                   З.А.  Колоденец 

                                                                                  Е.В. Попова 

 

 

 



                                                                                        Приложение № 1 

к Приказу № 108 от 30.08.2023 г. 

 

План мероприятий  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Ульяновская СОШ» и филиал Ростовская ОШ 

Цель: создать условия для формирования и развития функциональной грамотности 

обучающихся. 

Задачи: 

1. Определение механизмов реализации системы мер по развитию функциональной 

грамотности обучающихся. 

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС. 

3. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся. 

4. Укрепление материально-технической базы. 

5. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей.  

 

№ Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Организационный этап 

1. Формирование  схемы управления 

деятельностью по формированию 

функциональной грамотности: создать 

координационную группу управления 

процессом, а также методическую  

группу  по  видам 

функциональной грамотности 

(учебным предметам) 

01.10.2023 Директор школы  

2. Разработка и утверждение плана 

мероприятий на 2023-2024 

учебный год 

01.10.2023 Зам. директора по УВР, 

советник по воспитанию 

3. Формирование  базы  данных 

обучающихся 8-9 классов 

и учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности 

03.10.2023 Зам. директора по УВР 

5. Обеспечение контроля 

эффективности использования 

поставленного/приобретенного 

учебно-лабораторного оборудования 

при организации образовательного 

процесса (в первоочередном порядке 

оборудования, поставленного в 

рамках национального проекта 

«Образование») 

 

 

В течение 

учебного года 

Директор школы 

6. Синхронизация и интегрированность 

основной образовательной программы 

и программы дополнительного 

образования на базе образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования, 

сущностей национального проекта 

«Образование» 

 Зам. директора по УВР  

7.  Проведение диагностики 

готовности к участию в 

исследовании обучающихся и 

до конца ноября Зам. директора по УВР 



педагогических работников 

8. Прохождение курсов педагогами в 

АО ИОО, на сайтах Яндекс-

учитель, Институт развития 

стратегии образования. 

Согласно плану 

повышения 

квалификации 

Зам. директора УВР 

9.  Участие педагогических 

работников образовательной 

организаций в регионально-

муниципальных управленческих  

семинарах-совещаниях  по  

подготовке  к участию в 

исследовании: 

-Методические аспекты 

формирования математической 

грамотности обучающихся 

В течение года 

 

 

 

 

 

 

03.11.2023 

Зам. директора УВР 

 Участие в образовательных 

мероприятиях федерального и 

регионального уровня в программы 

профилактики и коррекции учебной 

неуспешности (особенно в 8‒9 кл.) 

В течение года 

 

Зам. директора по УВР 

10. Работа с сайтами Центра оценки 

качества ИСРО РАО 

http://www.centeroko.ru/pisa18/pisa2018

_pub.html и  ФГБНУ Институт 

стратегии развития образования 

российской академии образования 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ в 

целях дальнейшего использования 

ресурса для формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся и внедрения в учебный 

процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности.      

В течение года Зам. директора по УВР, 

 

13. Подготовка и выступление обучающихся 

на исследовательских конференциях, 

конкурсе проектных работ 

Февраль, март 2024 Педагоги ОУ 

14. Участие педагогов в метапредметной 

олимпиаде 

Ноябрь 2023 Педагоги ОУ 

15. Проведение декады наук 

«Функциональная грамотность – основа 

развития функциональной грамотности 

ученика» 

1. Открытые уроки с демонстрацией 

внедрения задания по развитию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2. Метапредметный день в школе 

3. Публикация лучших практик  

4. Подведение итогов на 

методическом  совете 

Второе 

полугодие 

2023-2024 

уч. года 

Педагоги ОУ 

16. Размещение на официальном сайте и в 

официальных аккаунтах в социальных 

сетях материалов по формированию и 

оценке функциональной грамотности. 

Своевремен

но 

Зам.директора по УВР, 

техник 

http://www.centeroko.ru/pisa18/pisa2018_pub.html
http://www.centeroko.ru/pisa18/pisa2018_pub.html
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/


18. Обеспечение активного участия 

родителей в формировании 

функциональной грамотности у детей 

(проведение собраний, составление 

методических рекомендаций по    

формированию у детей 

функциональной грамотности). 

В течение года Классные руководители, 

Педагог-библиотекарь, 

Педагог - психолог 

19. Анализ результатов по 

формированию работы по 

функциональной грамотности по 

модели PISA в 8-9 классах 

Сентябрь 

2023 

Зам. директора по УВР  

20. Отчет по итогам реализации научно-

методического сопровождения по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на методическом 

совещании (педагогическом совете). 

май, 2022 Зам. директора по УВР, 

руководитель 

методического совета 

21 Разработка системы поддержки 

педагогических работников по 

включению в календарно-

тематическое планирование, 

поурочные планы учителя заданий по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Ноябрь-декабрь 

2023 

Директор  

 

 

 

 


